項目 2015年 2014年 同期變動率

息稅折舊攤銷前利潤 8,009.21 36,330.44 –77.95%

投資活動產生的現金流量淨額 (25,092.92) (29,101.45) –13.77%

籌資活動產生的現金流量淨額 (6,111.56) 5,421.6 –212.73%

期末現金及現金等價物餘額 21,830.9 49,684.29 –56.06%

流動比率 64.18% 88.90% –24.72%

資產負債率 56.62% 54.50% 2.12%

速動比率 36.78% 52.29% –15.51%

EBITDA全部債務比 1.15% 14.26% –13.11%

利息保障倍數 (2.08) 1.22 –270.49%

現金利息保障倍數 1.24 5.1 –75.69%

EBITDA利息保障倍數 0.28 2.85 –90.18%

貸款償還率 100.00% 100.00% —

利息償付率 100.00% 100.00% —

上述會計數據和財務指標同比變動超過30%的主要原因

P 適用 □ 不適用

1、 息稅折舊攤銷前利潤本期較去年同期減少77.95%，主要係本年企業虧損金額較大所致。

2、 籌資活動產生的現金流量淨額較去年同期減少212.73%，主要係本期收到的其他與籌資活動有關的現金

中的貸款、保函保證金減少所致。

3、 期末現金及現金等價物餘額較去年同期減少56.06%，主要係本期本期經營活動產生的現金流量淨額減

少所致。

4、 利息保障倍數較去年同期減少270.49%，主要係本年企業虧損金額較大所致。

5、 現金利息保障倍數較去年同期減少75.69%，主要係本年經營活動產生的現金流量淨額減少所致。

6、 EBITDA利息保障倍數較去年同期減少90.18%，主要係本年企業虧損金額較大所致。

第五節  重要事項

二零一五年年報 38

9、 截至報告期末的資產權利受限情況

不適用。

10、 報告期內對其他債券和債務融資工具的付息兌付情況

不適用。

11、 報告期內獲得的銀行授信情況、使用情況以及償還銀行貸款的情況

截至2015年12月31日，公司共獲得銀行授信額度50億元，其中已使用19.03億元，未使用額度

30.97億元。報告期內，公司銀行借款均按期償付，不存在展期及減免情況。

12、 報告期內執行公司債券募集說明書相關約定或承諾的情況

不適用。

13、 報告期內發生的重大事項

不適用。

14、 公司債券是否存在保證人

□ 是 P 否

第六節  股份變動及股東情況

山東墨龍石油機械股份有限公司39

一、 股份變動情況
單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，-） 本次變動後
數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

一、 有限售條件股份 258,255,750 32.37% — — — (16,465,500) (16,465,500) 241,790,250 30.31%

1、 國家持股 0 0.00% — — — — — 0 0.00%

2、  國有法人持股 0 0.00% — — — — — 0 0.00%

3、 其他內資持股 258,255,750 32.37% — — — (16,465,500) (16,465,500) 241,790,250 30.31%

其中：境內法人持股 0 0.00% — — — — — 0 0.00%

境內自然人持股 258,255,750 32.37% — — — (16,465,500) (16,465,500) 241,790,250 30.31%

二、 無限售條件股份 539,592,650 67.63% — — — 16,465,500 16,465,500 556,058,150 69.69%

1、 人民幣普通股 283,466,250 35.53% — — — 16,465,500 16,465,500 299,931,750 37.59%

2、 境外上市的外資股 256,126,400 32.10% — — — — — 256,126,400 32.10%

三、 股份總數 797,848,400 100.00% — — — — — 797,848,400 100.00%

股份變動的原因

□ 適用 P 不適用

股份變動的批准情況

□ 適用 P 不適用

股份變動的過戶情況

□ 適用 P 不適用

股份變動對最近一年和最近一期基本每股收益和稀釋每股收益、歸屬於公司普通股股東的每股淨資產

等財務指標的影響

□ 適用 P 不適用

公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容

□ 適用 P 不適用

限售股份變動情況

□ 適用 P 不適用

第六節  股份變動及股東情況

二零一五年年報 40

二、 證券發行與上市情況

1、 報告期內證券發行（不含優先股）情況

□ 適用 P 不適用

2、 公司股份總數及股東結構的變動、公司資產和負債結構的變動情況說明

□ 適用 P 不適用

3、 現存的內部職工股情況

□ 適用 P 不適用

三、 股東和實際控制人情況

1、 公司股東數量及持股情況

單位：股

報告期末普通股

 股東總數

34,729 年度報告披露日前

 上一月末普通股

 股東總數

38,759 報告期末表決權

 恢復的優先股

 股東總數（如有）

 （參見註8）

0 年度報告披露日前

 上一月末表決權

 恢復的優先股

 股東總數（如有）

 （參見註8）

0

持股5%以上的股東或前10名股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股比例

報告期末

持股數量

報告期內增減

變動情況

持有有限售條